
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183  101Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AB Nº 5499 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - 
PROCESSO nº 2021/1214180.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve: 
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, a servidora ROSELENE DA SILVA QUEIROZ, Matrícula 
nº 753203/1, ocupante do cargo/função de escrevente, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela SEPLAD. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 874092
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
Indeferir o benefício de abono de permanência, de acordo com o art. 22-A 
da Lei Complementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei 
Complementar nº 128/2020, dos servidores abaixo listados:

Nome Interessado Processo Orgão matricula
ANTONIO CARLOS LIMA SANTOS 2022/279980 Junta Comercial do Estado do Pará 3169740/1

ANTONIO CARLOS NOGUEIRA MIRANDA 2022/135989 Policia Civil 5410924/1
ANTONIO CARLOS RODRIGUES DA COSTA 2022/609053 Policia Civil 5859069/1

ARNALDO TAVARES MARTINS 2022/1224825 Universidade do Estado do Pará 5040973/1
EDIR CARLOS MIRANDA 2022/264377 Policia Civil 5412307/1

HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES 2021/1032212 Secretaria de Estado da Fazenda do Pará 5620511/1
JOANA AMADOR TEIXEIRA 2019/400991 Secretaria de Estado da Fazenda do Pará 5076005/1

JOSE LUIS DE MORAES PANTOJA 2020/754641 Instituto de Terras do Pará 3170578/1
LEOPOLDINA CAVALCANTE ALVARES 2022/649650 Policia Civil 5107741/1

MARIA IZABEL PENHA DE OLIVEIRA SANTOS 2015/283415 Universidade do Estado do Pará 464589/2

NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO 2022/1316465 Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 5094550/1

SAMUEL ALENCAR VIEIRA 2021/972996 Policia Científica do Pará 5233003/1

SIDNEY JOHN COSTA DE MORAIS 2019/156365 Secretaria de Estado de Segurança e 
Defesa Social 3157741/1

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 874222

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 289 de 09 de novembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo  n° 2022/1427971
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 
57174724/1, Assistente Administrativo, para exercer a função de fiscal 
de contrato e o servidor AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, matrícula 
184845/1, Assistente Técnico de Referencia XXVII, para a função de su-
plente de fiscal do contrato n°. 011/2017, celebrado entre a ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA e a empresa KAPA 
CAPITAL LTDA, CNPJ: 13.279.768-0001/98, que tem por objeto a Contra-
tação de Serviços de Limpeza e Conservação Predial.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 874410
PORTARIA Nº 290 de 09 de novembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/783160
RESOLVE:

I – DESIGNAR, a servidora JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO, matrícula nº 
5946491/1, Assessor Especial II, para exercer a função de fiscal de con-
trato e a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA, matrícula n° 3204/1, 
Administrador, para a função de suplente de contrato 005/2022, celebra-
do entre a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - 
EGPA e a empresa S DA C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:. 
40.508.894-0001/40, que tem por objeto material de consumo.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 874415

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2022-EGPA
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
JUSTIFICATIVA: Substituição de dotação Orçamentária.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA RECARGA DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, TESTE 
HIDROSTÁTICO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
Data da assinatura: 07/11/2022
Valor: R$ 1.085,00 (mil e oitenta e cinco reais)
Orçamento:
Projeto Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 339030 – Consumo
Fonte de Recurso: 0101
Contratado: 
J J COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
CNPJ nº. 18.099.364/0001-36
Endereço: PASSAGEM SANTO AMARO Nº 90A, BAIRRO MARACANGALHA 
– BELÉM-PA, CEP: 66.110-210, FONE: (91) 3257-1010, E-MAIL: FINAN-
CEIRO@JJFIRE.COM.BR.
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA – Diretor Geral/EGPA

Protocolo: 874340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2186 de 03 de Outubro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.181, de 09/11/2022.
Servidora: ROSEMARY SOUSA DA SILVA.
Onde se lê: cargo de DIRETOR FAZENDÁRIO.
Onde se lê: lotada na CELULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS.
Agora leia – se: cargo de GERENTE FAZENDARIO.
Agora leia- se: lotada na CELULA DE CONTABILIDADE / DICONF.

Protocolo: 874475

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 065/2018/SEFA.
Data da assinatura: 31/10/2022.
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e nos ter-
mos da Manifestação Jurídica nº 419/2022, exaradas nos autos do Proces-
so 2022/1342163, o presente termo aditivo tem por objeto: prorrogação 
do prazo contratual por um período de 12 (doze) meses, com início em 
08 de novembro de 2022 e final em 07 de novembro de 2023, a Adequa-
ção da estimativa de desembolso, em razão da previsão de aumento na 
arrecadação efetuadas através de GNRE e arrecadadas através da Rede 
Arrecadadora de Receitas Estaduais – RARE e a inserção de Cláusula de 
Procedimentos Anticorrupção e Clausula de Proteção de Dados.
Vigência: 08/11/2022 a 07/11/2023.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recursos: 0176
Valor Total Estimado: R$ 272.426,37
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A, CNPJ/MF nº 00.000.000/0001-91, com 
sede com sede em Brasília, capital do Distrito Federal, no Setor Bancário Sul
– SBS – Quadra 1, s/nº, Bloco G, 3º andar, CEP: 70.070-110, Brasília/DF.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 874917


